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ÚVOD

Migrace obyvatelstva je všudypřítomným a trvalým tématem, jenž v

mnoha dnešních moderních státech nabývá nových podob a problémů. Na území České

republiky žije dočasně nebo trvale spousta národnostních menšin z různých kultur a

různého náboženského vyznaní, což může způsobit řadu problémů. Tito lidé s odlišnou

kulturou jsou součástí naší společnosti. Nejčastěji se problémy vyskytují většinou u občanů

vietnamské minority.

Vietnamská minorita žije na území České republiky již několik desetiletí. První

Vietnamci přicházeli do české země už v polovině 20. století za účelem vzdělání dle

mezistátních smluv (10, s. 83). Z důvodu změny státu na počátku 90. let 20. století

rozhodla jedna část Vietnamců v České republice zůstat a začala velmi úspěšně podnikat.

Od té doby počet občanů s vietnamským státním občanstvím stále stoupá. Český statistický

úřad informuje, že na území České republiky pobývalo k roku 2012 celkem 60,3 tisíc

Vietnamců (28). Je to třetí nejpočetnější skupina cizinců. Z hlediska rodinného stavu má

většina Vietnamců v ČR partnera, děti i další rodinné členy, čímž tvoří upevněnou, ale

velice uzavřenou skupinu. Příznačným znakem vietnamské komunity je flexibilnost,

pracovitost a její izolovanost. Z hlediska geografie, různé kultury a náboženství je těžší pro

Vietnamce zapojit se do společnosti než ostatní minorita v ČR. Problémem v těchto

případech není odbornost, ale často empatie, ochota a velká jazyková neznalost. Všechny

tyhle bariéry mezi kulturami však platí i ve zdravotnickém prostředí. Poskytování

péče pacientům vietnamské minority ve zdravotnickém zařízení je již pro zdravotnický

personál častější záležitostí.

Dle zákonů ČR by měla být zdravotnická péče poskytována všem, tj. i minoritě,

která ji potřebuje, bez ohledu na rozdílnost kultur, náboženství nebo státního občanství.

Podkladem pro kvalitní ošetřovatelskou péči o osoby je tedy porozumění kultury pacienta,

uvědomění si rozdílu ve vnímání a reakce na nemoc. Je důležité, aby sestry měly vzdělání

a dostatečné informace v oblasti multikulturní péče a vhodně reagovaly na požadavky

pacientů s odlišnou kulturou. Dále je nutné znát také specifika vietnamské kultury.

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na názory občanů vietnamské minority

žijící v ČR, a náš systém zdravotnické péče poskytované pacientům jiného národa. Dále se

soustřeďuje na jejich specifické potřeby, reakce na nemoc a hospitalizaci z hlediska

kultury. Důvodem proč jsem si toho téma vybrala, byla skutečnost, že je velice málo

materiálů zabývajících se konkrétně a hloubkově o problematice vietnamských pacientů

v českém zdravotnickém zařízení. Práce slouží jako užitečný materiál pro stanovení

efektivní ošetřovatelské péče o vietnamskou minoritu v ČR.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EFEKTIVITA, EFEKTIVNÍ OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE

1.1 Pojem efektivita a její význam

Cizím názvem efektivita můžeme vyjadřovat praktickou účinnost nějaké konkrétní

lidské činnosti, nejčastěji pak lidské práce. Jedná se o souhrnné vyjádření konkrétního

účinku nějakého efektu nebo i více různých vzájemně působících efektů. Efektivita pak

obvykle bývá hlavním kritériem při posuzování úspěšnosti (9, s. 13).

Definici pojmu efektivita můžeme najít v různých jednotlivých publikacích, podle

toho, jakých činností se pojem týká. Např.: ekonomická efektivita, pedagogická efektivita.

J. Holčík a kol. definují efektivitu ve zdravotní péči jako: „Efektivita v systémovém

pojetí značí vztah mezi vstupními náklady a cílovým výstupem. Cílem však není ušetřit,

nýbrž uspokojit zdravotní potřeby při co nejlepším využití vzácných zdrojů” (8, s. 64).

1.2 Efektivita v ošetřovatelství, efektivní ošetřovatelská péče

Jak můžeme definovat efektivitu v ošetřovatelství? Ošetřovatelství je relativně

mladý obor. Postupně si vytvořilo nezastupitelnou pozici v péči o zdraví člověka. Podle

historické posloupnosti nebo od důležitých významných osobností v ošetřovatelství máme

několik definicí ošetřovatelství. „Ošetřovatelství je aplikovaná vědní disciplína, která má

vlastní teoretickou základnu a její praktickou aplikaci. Je multidisciplinárním oborem

integrujícím poznatky z jiných oborů přírodních, humanitních a společenských, které se

zabývají studiem člověka, lidského zdraví, společnosti a prostředí“ (6, s. 12).

Dále ve slovnících českého jazyka je pojem ošetřovatelství definován jako nauka o

uspokojování potřeb jedinců a skupin vzhledem k jejich stavu zdraví a podmínek prostředí

(18, s. 7).

Světová zdravotnická organizace (dále jen „WHO”) rovněž vymezuje

ošetřovatelství jako „systém typicky ošetřovatelských činností týkajících se jednotlivce,

rodiny a společenství, v němž žijí, který jim pomáhá, aby byli schopni pečovat o své zdraví

a pohodu” (World Health Organization, ©2007).

Mohli bychom význam efektivity v ošetřovatelství vyjádřit jako účinnost

ošetřovatelských činností, které se zaměřují na jednotlivce, rodiny a skupiny. Pomáhají ve

schopnosti pečovat o zdraví a pohodu. Dále bychom mohli definovat efektivitu jako

úspěšnost v plnění pacientových/klientových cílů ve třetí fázi ošetřovatelského procesu (9,

s. 13).

Ošetřovatelská péče je pak chápána jako soubor komplexních ošetřovatelských

postupů nebo činnosti, které poskytují zdravotní pracovníci jednotlivcům a rodinám na

udržení a podporu zdraví. Budeme-li poskytovat efektivní ošetřovatelkou péči, zobrazuje

to i úroveň spokojenosti pacientů/klientů.
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2 MULTIKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ
Tato kapitola seznamuje se základními pojmy užívanými v souvislosti s

multikulturní a transkulturní problematikou v ošetřovatelství.

2.1 Vymezení pojmu multikulturismus

Pojem multikulturismus vyjadřujeme obrazem harmonického soužití odlišných

kulturních a etnických skupin ve společnosti. Lze to definovat jako doktrínu, která tvrdí, že

jednotlivé etnické skupiny mají právo se kulturně rozlišovat od většinové společnosti,

stejně jako má většina právo na svou kulturu (19, s. 337).

Avšak v 80. letech se došlo ke zjištění, že multikulturismus nevede k

rovnoprávnému soužití, ale spíše se prohlubuje izolovanost cizinců, objevují se tendence k

jejich společenskému znevýhodňování a sociální segregaci (1, s. 14).

To znamená, že je to seskupení kultur, které jsou od sebe izolované a nemají žádné

společné znaky nebo prvky, i když stojí vedle sebe. Dá se říci, že multikulturní

ošetřovatelství klade důraz na srovnávací studium s cílem nalézt zvláštnosti i společné

body různých kultur ve vztahu ke zdraví (1, s. 17).

2.1.1 Základní pojmy související s multikulturním ošetřovatelstvím

KULTURA – pochází z latinského slova colere, což znamená pěstovat, kultivovat. Lze to

definovat jako ty schopnosti, představy a formy chování, které si lidé osvojili jako

příslušníci společnosti (19, s. 13).

ETNIKUM – soubor skupin lidí stejné etnické příslušnosti. Označuje se tak také národ,

národnost, národnostní menšina atd.

ETNICKÝ – týkající se národnosti, národa.

ETNICIA – je vzájemně provázaný systém kulturních (materiálních a duchovních),

rasových, jazykových a územních faktorů, historických osudů a představ o společenském

původu působících v interakci a formující etnické vědomí člověka a jeho etnickou identitu

(1, s. 20).

ETNICKÁ PŘÍSLUŠNOST – sounáležitost jednotlivce s etnickým společenstvím na základě

objektivních a subjektivních komponentů jeho etnicity (1, s. 20).

ETNICKÉ VĚDOMÍ – je vědomí sounáležitosti s určitou etnickou skupinou na základě

společně sdílených objektivních komponentů etnicity nebo rodového původu (1, s. 20).

NÁROD – společenství lidí, kteří se hlásí ke stejné národnosti.

NÁRODNOST – vyjadřuje příslušnost k národu.

NÁRODNOSTNÍ MENŠINA – lze vymezovat jako sociální skupinu.

[…]


Já Vás to chápu. Jak jste zmínila, že sestavujete jídelníček pro členy Vaší rodiny. Tak

jaké jídlo vaříte doma?

Co ve stravě upřednostňujete?

Oblast relaxace a odpočinku je nezbytným předpokladem k udržení zdraví. Zůstává

Vám dostatek času na odpočinek?

Co preferujete dělat ve vlastním volném čase?

Co považujete za nepohodlný při komunikaci s druhým člověkem?

Další oblast bych zaměřovala na Váš pohled tykající se českého zdravotnictví. Co si

myslíte o českém zdravotnictví?

Znáte systém diagnostických a léčebných postupů v ČR?

Znáte právo pacienta v ČR?

Využíváte nějaké zdravotnické služby např.: preventivní prohlídky, očkování, atd.?

Tak nemáte svého praktického, zubního nebo gynekologického lékaře?

Mohla bych poprosit, jestli byste mi uvedla důvody?

Jakou máte představu o povolání všeobecné sestry v ČR?

Pokud byste Vy závažně onemocněla, jak budete na to reagovat?

Co by bylo pro Vás důležité, pokud by Vás měl ošetřovat český zdravotnický

personál?

Děkuji Vám. Tak jaké jsou podle Vás náplně práce a povinnosti všeobecné sestry?

Kdyby byl nějaký člen ve Vaší rodině (velmi) nemocný, jak se budete chovat?

Jaké jsou domácí léky? Máte nějaké tradiční zvyky v oblasti medicíny?

Používáte to častěji?

Upřednostňujete péči o nemocné doma nebo v nemocnici?

Pokud Vás někde bolí, jak budete na to reagovat?

2. Část rozhovoru

Byl jste někdy v ordinaci zdravotnického zařízení

Kdo Vás převezl do nemocnice? Požádáte o tlumočníka?

V případě, že byste mohla vybrat tlumočníka, kdo by to měl být?

Před odjezdem do nemocnice, jste si připravovala a vzala něco s sebou?

Jak jste se cítila během čekání v čekárně? Jaké bylo tam prostředí?

Když k Vám přicházela všeobecná sestra, co jste od ní očekávala?

A jaké bylo ve skutečnosti jednání zdravotníků k Vám?

Čekala jste dlouho v čekárně na vyšetření

Jak jste se cítila při vstupu do ordinace?

Komunikoval zdravotnický personál i s Vámi nebo jen s Vaší dcerou (tlumočnicí)?

Dodržovali oční kontakt s Vámi i v přítomnosti tlumočníka?

Sdělila byste sama všechny Vaše problémy? Nebo byste čekala, až se zeptají?

Co očekáváte od zdravotnického personálu během vyšetření, při kterém se

potřebujete svléknout? Vadí Vám odhalování častí Vašeho těla?

Co si myslíte o zdravotním bratrovi? Vadí Vám to, pokud Vám ošetřuje muž?

Je nějaké vyšetření, které se Vám nelíbí? Co považujete za vhodné během vyšetření?

Co si myslíte o odhalování části Vašeho těla?

Zajímal Vás, pokud lékař nebo sestra něco sdělí Vaší tlumočníci po vyšetření?

Udělali si pro Vás zdravotníci čas na rozhodnutí?

Jak jste se cítila, že musíte být hospitalizována?

Co si celkově myslíte o organizaci příjmu pacienta do nemocnice v ČR?

Jak reagovala Vaše rodina na Vaše onemocnění?

Kdo by mohl informace o Vašem zdravotním stavu obdržet?

3. Část rozhovoru

Komu by mohli zdravotníci podle Vašeho přání poskytovat informace o Vašem

zdravotnickém stavu

Co očekáváte od zdravotnického personálu v době pobytu v nemocnici?

Co byste chtěl v případě existence jazykové bariéry mezi Vámi a sestrou, aby Vám

zdravotníci sdělili?

Co si myslíte o nemocničním prostředí?

Co očekáváte od nemocniční stravy?

Přijal byste pomoc od zdravotnického personálu v oblasti osobní hygieny?

Při výskytu negativních pocitů jako strach, stres atd. požádáte o pomoc

zdravotnickou sestru?

Žádáte respektování od zdravotníků své náboženské potřeby během nemocniční

péče?

Jak Vás odvezli zdravotníci na oddělení?

Jaký dojem na Vás udělalo nemocniční prostředí? Neměla jste pocit strachu?

Byla jste sama v nemocnici s jazykovou bariérou, jak byste si přála, aby s Vámi

hovořili zdravotníci?

Když něčemu nerozumíte, jak reagujete?

Pomáhali Vám zdravotníci něčemu v tom případě?

V současnosti existují různé pomůcky, které pomohou pacientů i zdravotníkům při

komunikaci např.: piktogramy, pomocí kresby, pomocí slovníku atd. Viděla jste už

někdy, že používali zdravotníci ve zdravotnických zařízeních nějaké takové

pomůcky?

Uvítala byste, kdyby byly tyhle pomůcky dostupné na každém oddělení?

Chtěla byste, aby Vás aktivně zapojili zdravotníci do tvorby léčebného plánu?

Vysvětlovaly Vám sestry v době hospitalizace postup před vyšetřením?

Jak byste reagovala na silnou bolest při vyšetření?

Pokud se objeví u Vás strach a negativní pocity během pobytu v nemocnici, jak byste

to zvládla? Žádala byste pomoc od sestry?

Jaký úkol má rodina v době Vaší hospitalizace?

Chutná Vám nemocniční strava? Co jste očekávala od ní?

Požadujete pomoc od sestry v oblasti osobní hygieny?

Co byste dělala, když nese sestra nějaké léky?

Myslíte si, že byly uspokojovány všechny vaše potřeby v době hospitalizace?

Máte pocit, že je Vám poskytován dostatek informací při hospitalizaci?

Jak byste mohla zhodnotit kvalitu celého průběhu pobytu v nemocnici?

Zdroj: vlastní