Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jana Holoubková, DiS.
Autor práce: THUY DO THI
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Efektivní ošetrovatelská péče o vietnamskou minoritu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce studentky THUY DO THI se zabývá efektivní ošetrovatelskou péčí o vietnamskou minoritu. Toto téma je v současné době stále aktuální, ale velmi nesnadno uchopitelné, a to především z nedostatku aktuálních informačních zdrojů, které by se dané problematice věnovaly.

Autorka se v teoretické části práce věnovala nejen efektivní ošetrovatelské péči, multikulturnímu ošetrovatelství, ale seznámila nás i se specifikou vietnamské minority. V této části se však objevují drobné nepřesnosti v datech (např. str. 12 - Pojem transkulturní ošetrovatelství M. Leiningerová definuje poprvé v roce 1960 a ne v roce 1966). Práce také obsahuje formální nedostatky (např. nedodržení zarovnání textu do bloku, nedodržení doporučeného řádkování, příloha č. 11 je velmi špatně čitelná), gramatické chyby a není zcela dodržena citační norma ISO 690 (chybí zde citace WHO na str. 9 a citace Zákona č. 327/2011 Sb. na str. 26). Dále se v BP objevuje také nesrovnalost o rozloze Vietnamu (podle údajů je to 330 991 km²). Na str. 6 studentka uvádí, že v ČR je téměř 60,3 tisíc Vietnamců (k roku 2012), ale v diskuzi (str. 48) uvádí téměř 65 tisíc.

Cílem výzkumného šetření bylo analyzovat zvláštnosti a zjistit bariéry, které brání zdravotnickému personálu poskytovat efektivní holistickou ošetrovatelskou péči příslušníkům vietnamské minority. Pro splnění správně zvolených cílů, byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, která se skládala ze dvou hloubkových rozhovorů s vybranými respondenty. Získaná data studentka zpracovala v diskuzi, kterou především doplnila svým názorem.

OTÁZKA K ÚSTNÍ OBHAJOBĚ PRÁCE:

Jak by jste poznatky z Vaší bakalářské práce aplikovala do praxe?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í c í
----------------------------------- --------------- --------------------- ----------- -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2015

Podpis: